Öz
Bu makale, Şâfiî fakihi ve usûlcüsü Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî’nin (ö. 505/1111) mevhum
delil anlayışını incelemektedir. Fıkıh usûlünde “Mevhûm”, aslî kaynakların dışında
yer alan şer’u men kablenâ (bizden önceki şeriâtler), sahâbî kavlî, istihsan ve istislâh
gibi delilleri ifade etmek için kullanılan bir terimdir.

Abstract
This article examines the concept of mawhūm dalīl (illusory evidence) in the thought of the Shafi'i jurist and
Usul scholar, Ḥujjat al-Islām Abū Ḥāmid Muḥammad b. Muḥammad b. Muḥammad b. Aḥmad al-Ghazālī al-
Ṭūsī (d. 505/1111). Al-Ghazālī, who holds a significant position within the Shāfiʿī legal doctrine, evaluates
these evidences in a manner that carries considerable importance from the perspective of uṣūl al-fiqh
(Islamic legal theory). The research is primarily based on classical textual analysis although it is
occasionally supported by a comparative methodological approach.

Dolayısıyla farklı ekollere mensup olan usûlcüler arasında delillerin tarif, tasnif, taksim ve
tahlilinde çeşitlilik söz konusu olmuştur. Örneğin genel kabule göre aslî deliller “edille-i
erbaa” ibaresiyle Kur’an, sünnet, icmâ ve kıyası ihtivâ ederken İmam Gazzâlî (ö. 505/1111),
kıyası hükmü istinbat etme yöntemi kısmına izafe eder ve aklı dördüncü sıraya yerleştirir.1
Gazzâlî ve Âmidi’ye (ö. 631/1233) göre aslî deliller dışındaki kaynaklar “zannî” lafız ile ifade
edilirken2 Râzi (ö.606), Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi usûlcülere göre bunlar “ihtilaflı deliller”
ibaresi altında ele alınmıştır.3 Bu ve benzeri örnekler, usûlcülerin metotsal yaklaşımlarının
delil nazariyesinin inşaındaki etkisini göstermektedir. Nitekim bazı usûlcüler delillerin bir

1 İmam Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, Mustasfâ min ılmu’l-usûl, (Dâru’l-Hadîsu’l-Kahire, 2011), 491, 492. Gazzâli

akıl delili ile istıshâbı da zikreder ( ِحَاب تِصأ ابعُِ دَلِيلُ الأعَقألِ وَالِِسأ لُ الرَّ صَأ .Bu tasnifte Râzî (ö. 606/1210) de onun izinden gitmiştir. Bk .(الْأ
el-Mahsûl, 6/23; Ayrıca fukaha metoduna göre yazılan eserler arasında yer alan Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr ʿan Uṣûli
Faḫri’l-İslâm Pezdevî.

Bu usûlcülerden biri de Şafiî geleneğini
takip eden İmam Gazzâlî’dir.

Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-
Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111) Eş‘arî kelâmcısı, Şâfiî fakihi ve mutasavvıf bir âlimdir.4 Gazzâlî,
Şâfiî doktrininde usûl ve metodolojisini mütekellim geleneğe bağlı kalarak kendine has bir
üslupla tekâmül ettirmiştir. O, bilindiği üzere yaşadığı dönem ve sonraki usûl tedrisine etki
eden ve birçok hususta fıkıh usûlüne katkı sağlayan ilmî bir şahsiyettir.

Böylece Gazzâlî’nin mevhûm delilleri onun
hukuk metodolojisi ve epistemolojisi perspektifinde nasıl konumlandırdığı analiz edilmiştir.

4 Mustafa Çağrıcı, “Gazzâlî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 2/ 489-505.
5 Mütekkellim usûlcülerin diğer temel eserleri ve müellifleri şunlardır: 1. Kādî Abdulcebbar (ö. 415/1025)- el-Umed fi Usûli'l-Fıkh,

2- Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ali el-Basrî el-Mu'tezilî (ö. 436/1044), el-Mu'temed fi Usûli'l-Fıkh, 3- İmamu'l-Harameyn el-
Cüveynî (ö. 478/1085), el-Burhan fî Usûli’l-Fıkh.

6 Yak’în, doğruluğu zorunlu olarak bilinip, şüpheye yer bırakmayan kesin bilgidir. Kur’an, Mütevâtir sünnet, icmâ kesin bilgi
mertebesindedir. Akıl ve mantık kurallarıyla çelişmeyen deliller yakîn bilgi ifade ederler. Zan, mutlak kesinliği bulunmayıp,
geniş çapta doğru ihtimali bulunan bilgi kategorisidir.

Bununla birlikte açıkça bildirilmeyen
hususlarda Hz. Muhammed’in (s.a.v.) önceki şeriatlere tabi olup olmadığı meselesi, ilmî
tartışmalara konu olmuştur. Gazzâlî, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) önceki şeriatlerle mükellef
tutulmadığını dört şekilde izah etmiştir. Bunlar:

1. Hz. Muaz b. Cebel (ö. 18/639) (r.a), Yemen’e gitmeden önce Hz. Muhammed’in
(s.a.v.) “Ne ile hükmedeceksin?” sorusuna “Kitap, sünnet ve kendi reyimle hükmedeceğim.”
şeklinde cevap vermiştir. Gazzâlî, burada Hz. Muaz’ın diğer peygamberlere indirilen Tevrat ve
İncil’i zikretmemiş olmasından yola çıkarak hükmün kaynakları arasında önceki şeriatlerin
bulunmadığı sonucuna ulaşmaktadır.

Avl,23 şarap içme cezası, dedenin miras payı,
mut’a, mufavvıda, ceninin diyeti vb. gibi birçok furû meselelerin hükme bağlanmasında
içtihat farklılıkları ortaya çıkmış olmasına rağmen onlar, böyle bir girişimde bulunmamıştır.
Ayrıca aralarında Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) ve Ka’b el-
Ahbâr (ö. 32/652-53) gibi Tevrat’a hâkim ve âlim Müslümanlar bulunduğu halde sahâbîlerin, o
kitaplara yöneldiklerine dair rivayet kimseden nakledilmemiştir.

4. Hz. Muhammed’in (s.a.v.) ümmetinin İslâm şeriâtının diğerlerini neshedici
olduğuna ve mevcut hükümlerin Hz. Muhammed’in (s.a.v.) şeriatı sayıldığına dair icmâsıdır.24

Aksi takdirde anlam karmaşası ortaya çıkmaktadır.
Kavramların lafzen ve manen birbirini tamamlayıcı olması, bütünsel bir tutarlılık
göstermektedir.

3.3.3. Delil Temelli İstihsan
İstihsanın üçüncü anlamı ise bir görüşü delilden yola çıkarak tanımlamaktır.62 Bu

yorumu Kerhî (ö. 340/952) ve bazı Hanefîler benimsemektedir.63 İmam Gazzâlî, istihsanın bu
anlamdaki tanımının birkaç türü olduğunu belirtmektedir.

Birinci tür istihsan, bir hükmün Kur’an’da yer alan özel bir delil nedeniyle, benzer
meselelerin hükmünden ayrılmasıdır.64 Örneğin bir kişinin “Benim mallarım sadakadır.”

Gazzâlî’nin ifadelerinde Hanefîler’in tasnif ettiği istihsan çeşitlerinin bazılarına
yaklaşımı farklı olmuştur. Burada onun nakli delilleri ve icmâyı kıyasa tercih etmesi
anlayışından hareketle nass ve icmâ bağlamında kıyasın terk edildiği istihsan türüne karşı
çıkmadığı düşünülebilmektedir. Nitekim Gazzâlî, Kerhî’nin (ö. 340/952) tutunduğu istihsan

ِ حَسَنٌ ) 70 لِمُونَ حَسَنًا فهَُوَ عِنأدَ اللََّّ .Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/84 (مَا رَآهُ الأمُسأ
71 İbn Hanbel, 36/333, 416; Ebû Dâvud, “Akdıye”, 18/11.
72 Gazzâlî, el-Mustasfâ, 533-534.
73 Abdülaziz Buhari, Keşfu'l-esrar, 4/1123; Ali Bakkal, “İstihsanın Mahiyeti ve Çağdaş Problemlere Çözüm Getirmedeki Önemi”,

Bu tanımla Gazzâlî, maslahatı makâsidü’ş-şerîa ile
bağdaştırarak şer’in maksatlarını açıklamakta ve sübjektifliği ortadan kaldırmaktadır.

Gazzâlî’nin maslahat teorisindeki katkılarına kısaca değinmekte fayda vardır. Bilindiği
üzere tarihi süreçte istislâh teorisine ilişkin en erken tartışmalar, Cüveynî’nin (ö. 478/1085)
el-Burhân eserinde görülmektedir.74 Cüveynî, eserinde istislâh ile ilgili tanım ve taksimleri
yapmaya çalışmış; Gazzâlî ise bu tasnifi genişletip misalleri çeşitlendirerek maslahat
meselesini bir adım ileriye taşımıştır.